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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Аварии на объектах недропользования,

для которых массив горных пород и земная поверхность являются либо

основанием, либо их конструктивной средой, с давних времен обращают на себя

внимание. На сегодняшний день интенсивная урбанизация территорий, освоение

подземного пространства, появление высотных, уникальных зданий и сооружений

ведут к более тесному взаимодействию техногенных объектов с природной средой

и росту риска аварийных ситуаций. Первостепенная роль в этих вопросах

отводится объектам повышенного уровня ответственности, среди которых объекты

использования атомной энергии, гидротехнические сооружения первого и второго

классов, ЛЭП высокого напряжения, объекты горного производства и т.п.

Безопасное функционирование любого объекта недропользования зависит не

только от его конструктивных особенностей, но и от достоверной и обоснованной

оценки процессов и явлений, происходящих в массиве горных пород. Одним из

факторов, определяющих его напряженно-деформированное состояние, являются

современные геодинамические движения земной коры, обусловленные

совокупностью природных эндогенных и экзогенных воздействий, происходящие в

настоящее время и прогнозируемые на весь период срока службы объекта. Эти

движения принято относить к «медленной» части спектра геодинамических

явлений.

Роль воздействия современных геодинамических движений на объекты

недропользования теоретически и практически обоснована в исследованиях

Ю.О. Кузьмина, Ю.Е. Федосеева, В.И. Кафтана, А.Д. Сашурина, В.Н. Татаринова,

В.Н. Морозова, Б.Т. Мазурова, В.К. Панкрушина, И.Л. Учителя, С.П. Войтенко,

Б.Б. Капочкина, В.Н. Ярошенко, Е.И. Селюкова, С.Н. Тагильцева, А.Н. Гуляева,

А.Ю. Осиповой и др. В литературе приводятся примеры возникновения аварийных

состояний, вплоть до разрушения, конструкций зданий и сооружений – от жилых

домов до особо ответственных объектов.
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Для предупреждения негативного влияния движений на безопасность

объектов недропользования большую значимость приобретает необходимость на

стадии инженерных изысканий выбирать места их благоприятного размещения с

учетом геодинамических факторов.
Степень разработанности. До появления систем спутниковой геодезии

изучение современных движений земной коры в основном ограничивалось

определением вертикальных движений, которые рассматривались, главным

образом, во взаимосвязи с землетрясениями, на основе чего и были разработаны

методики и нормативные документы по сейсмическому районированию и

сейсмостойкому строительству. Геодинамическая оценка площадок под

строительство особо ответственных объектов производилась, как правило, по

фондовым геодезическим материалам в комплексе с данными по неотектонике и

сейсмичности. С широким внедрением в практику спутниковых методов

измерений изменились представления о геодинамических движениях, их роли и

влиянии на объекты недропользования. В связи с этим в обновленных

нормативных документах, регламентирующих вопросы учета геодинамических

факторов при выборе мест размещения ответственных объектов, стали

дифференцироваться новейшие (четвертичные) и современные движения, по

значениям параметров которых определяется степень опасности площадок.

Параметры современных движений приведены в соответствие с текущими

научными представлениями. Существенная роль стала отводиться учету

параметров горизонтальных движений. Однако сложность природы этих процессов

оставляет открытыми еще много вопросов. При определении параметров

геодинамических движений не учитывается в полной мере их зависимость от

пространственно-временных масштабов измерений, обусловленная иерархически

блочным строением массива горных пород и процессами его самоорганизации, а

также фактор их цикличности. Отсутствуют методики, пригодные для массового

использования.

Таким образом, исследования, направленные на получение новых знаний о

закономерностях пространственно-временного распределения геодинамических
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движений по массиву горных пород, и совершенствование методик оценки и

выбора мест безопасного размещения объектов недропользования актуальны для

науки и практики инженерных изысканий.

Научно-практическая задача работы – выбор безопасных мест

размещения особо ответственных объектов недропользования по фактору

воздействия современных геодинамических движений.

Идея работы состоит в том, что выбор безопасных мест размещения

объектов недропользования основывается на использовании явления

самоорганизации иерархически блочной среды под воздействием современных

геодинамических движений.

Объект исследований – иерархически блочный массив горных пород.

Предмет исследований – изменение напряженно-деформированного

состояния иерархически блочного массива горных пород под воздействием

современных геодинамических движений.

Целью работы является выявление закономерностей изменения

напряженно-деформированного состояния массива горных пород под

воздействием современных геодинамических движений для обеспечения

безопасного размещения ответственных объектов недропользования.

Задачи исследования:

1. Обосновать подход и критерии выбора площадок размещения объектов

недропользования на базе модельных представлений о блочно-иерархической

деформируемой среде массива горных пород как открытой динамической системе

с происходящими в ней процессами самоорганизации под действием современных

геодинамических движений.

2. Исследовать на базе экспериментальных геодезических данных,

полученных на геодинамических полигонах и постоянно действующих

спутниковых станциях с различной частотой опроса, закономерности

распределения деформационных параметров трендовой (направленной) и

вариационной (знакопеременной) составляющих геодинамических движений на

пространственных базах до 100 километров.
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3. Разработать метод оценки изменений напряженно-деформированного

состояния массива горных пород под воздействием вариационной составляющей

геодинамических движений.

4. Исследовать взаимосвязи между деформационными параметрами

трендовой и вариационной короткопериодной составляющими геодинамических

движений.

5. Усовершенствовать методику выбора безопасных участков размещения

ответственных объектов недропользования по фактору современных

геодинамических движений с учетом выявленных пространственно-временных

закономерностей их распределения.

Защищаемые научные положения:

1. По фактору современной геодинамической активности безопасным

местом размещения ответственного объекта недропользования в иерархически

блочной среде массива горных пород является самоорганизовавшийся

консолидированный структурный блок, определение границ которого

основывается на совместном анализе деформационных параметров двух

составляющих современных движений земной коры – трендовой и вариационной

короткопериодной – на различных пространственных базах от 0,1 до 100

километров.

2. В качестве критерия оценки современных горизонтальных движений

земной коры при размещении ответственных объектов недропользования

необходимо использовать максимальные значения модуля скорости

горизонтальных деформаций, обусловленных пространственно-временным

масштабом геодезических измерений, которые являются степенной функцией

длины реперного интервала для трендовой составляющей и произведением

степенных функций длины реперного интервала и частоты опроса для

вариационной составляющей геодинамических движений.

3. Экспресс-оценка направлений главных осей тензора трендовых

деформаций осуществляется на основании взаимосвязи с коэффициентом
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корреляции более 0,85 их ориентации с вариационной короткопериодной

составляющей, рассчитанной по данным геодезических измерений.

Научная новизна работы:

1. Обоснован подход к выбору безопасного участка размещения объектов

по фактору современных геодинамических движений с точки зрения модельных

представлений о геологической среде как открытой динамической системе с

присущими ей процессами деструкции и самоорганизации.

2. Предложены критерии выделения самоорганизовавшихся блоковых

структур геодезическими методами как геодинамически безопасных мест

размещения объектов недропользования.

3. Установлены пространственные и временные зависимости

распределения модуля скорости горизонтальных деформации земной поверхности

для трендовой и короткопериодной вариационной составляющих геодинамических

движений на базах до 100 км.

4. Установлена взаимосвязь деформационных параметров трендовой и

короткопериодной вариационной составляющих геодинамических движений.

Практическое значение работы:

1. Разработан метод оценки изменений напряженно-деформированного

состояния массива горных пород, учитывающий вариационную короткопериодную

составляющую геодинамических движений, который может использоваться в

качестве экспресс-оценки его состояния при геодинамической диагностике

территорий.

2. Усовершенствована методика выбора безопасных участков размещения

ответственных объектов недропользования по фактору современных

геодинамических движений, учитывающая их пространственно-временные

закономерности распределения в нелинейной иерархически блочной среде массива

горных пород, сочетающая инженерно-геофизические и инженерно-геодезические

методы наблюдения.

Методы исследований: долгосрочный и краткосрочный геодезический

мониторинг по определению трендовых и вариационных короткопериодных
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современных геодинамических движений традиционными геодезическими

методами и технологиями спутниковой геодезии; математическая обработка

результатов полевых измерений, а также данных постоянно действующих ГНСС-

станций; статистическая обработка результатов; аналитические методы

исследований.

Достоверность научных положений подтверждается большим объемом

полевых геодезических данных, полученных на геодинамических полигонах и

постоянно действующих ГНСС-станциях за период более 20 лет, использованием

апробированных методов их математической обработки, методов классической

теории упругости и механики сплошной среды, положительным опытом

использования для геодинамической диагностики территорий, в том числе для

выбора мест размещения ответственных объектов (Белоярская и Южно-Уральская

АЭС).

Личный вклад автора состоит в многолетнем проведении натурных

геодезических наблюдений, в математической обработке геодезических

измерений, установлении пространственно-временных закономерностей

распределения параметров современных геодинамических движений, разработке

метода оценки изменений напряженно-деформированного состояния массива

горных пород под воздействием короткопериодных движений.

Реализация работы осуществлена при геодинамической диагностике

площадки размещения 4-ого энергоблока Белоярской АЭС, при выборе площадки

под строительство Южно-Уральской АЭС, при оценке напряженно-

деформированного состояния массива горных пород на многочисленных

месторождениях Урала и Казахстана.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на Международных конференциях «Геомеханика в

горном деле» (Екатеринбург, 2015, 2017, 2019, 2021 гг.), VII Российско-Китайском

научно-техническом форуме «Проблемы нелинейной геомеханики на больших

глубинах – 2018», (г. Екатеринбург – г. Пермь, 2018 г.), Национальной научно-

технической конференции «Рудная геология, геофизика, инженерная геология и
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гидрогеология», (УГГУ, г. Екатеринбург, 2021 г.), Международной научно-

технической конференции «Инновационные геотехнологии при разработке рудных

и нерудных месторождений» (УГГУ, г. Екатеринбург, 2021 г., 2023 г.), VI

Международной научной конференции, посвященной 50-летию Геологического

института им. Н. Л. Добрецова СО РАН «Геодинамика и минерагения Северной

Евразии» (г. Улан-Удэ, 2023 г.), XII научно-практической конференции с

международным участием «Комбинированная геотехнология: комплексное

освоение техногенных образований и месторождений полезных ископаемых» (г.

Магнитогорск, 2023 г.), IX Всероссийской научной конференции с участием

иностранных ученых «Проблемы комплексного освоения георесурсов» (г.

Хабаровск, 2023 г.).

Соответствие паспорту научной специальности. Область исследования

соответствует паспорту научной специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение

горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика» по следующим

направлениям:

– напряженно-деформированное состояние массивов горных пород и грунтов

в естественных условиях и его изменение во времени, в том числе с проведением

горных выработок, строительством сооружений, газовых и нефтяных скважин,

эксплуатацией месторождений (п. 1);

– изучение геодинамической активности регионов и ее влияния на

напряженно-деформированное состояние горного массива, региональную

сейсмичность, состояние сооружений, транспортных коммуникаций, инженерных

сетей, в том числе в связи со строительством, эксплуатацией, реконструкцией,

консервацией и ликвидацией горнодобывающих предприятий и подземных

сооружений (п. 8);

– геомеханические и экологические факторы при выборе способов и средств

разрушения горных пород в массиве, мест размещения опасных объектов, в том

числе ядерно-топливного комплекса (п. 12).

Публикации. Основные положения диссертации изложены в 11-ти печатных

работах, в том числе в 6-ти статьях в научных изданиях, рекомендуемых ВАК РФ.
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Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 4

глав и заключения. Содержит 171 страницу машинописного текста, в том числе, 48

рисунков, 9 таблиц. Список использованных источников включает в себя 251

наименование.

12

1 СОВРЕМЕННОЕ ПОДХОДЫ К ВЫБОРУ БЕЗОПАСНЫХ

ПЛОЩАДОК РАЗМЕЩЕНИЯ ОТВЕТСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ С УЧЕТОМ

ГЕОДИНАМИЧЕСКОГО ФАКТОРА

1.1 Влияние современных геодинамических движений на объекты

недропользования

Безопасное функционирование любого объекта зависит не только от его

конструктивных особенностей, но и от воздействия на него факторов природного,

техногенного или природно-техногенного характера. Некоторые виды

чрезвычайных ситуаций и катастрофических событий не вызывают сомнения в

источнике их возникновения. Обычно это касается опасных природных явлений:

землетрясение, вулканизм, ураган, цунами, карст. Однако, в первую очередь, при

рассмотрении причин возникновения аварий выявляют техногенные факторы,

связанные с нарушением или сбоем технологических процессов. При этом

принимают во внимание изношенность объектов, низкое качество материалов,

ошибки проектирования и нарушения регламента эксплуатации объекта. Подобные

нарушения очень часто имеют место, что позволяет большую часть аварийных

ситуаций на объектах относить к категории техногенных. Но чаще всего остаются

без внимания причины природного характера, которые являются недостаточно

изученными и не явно оказывающими воздействие на объекты недропользования.

Среди таких причин значимая роль принадлежит современным движениям земной

коры [1], которые формируется комплексом эндогенных, экзогенных факторов. По

масштабам проявления эти воздействия подразделяются на глобальные,

региональные и локальные. Каждому виду воздействий свойственны свои

особенности: степень локализации, характер и интенсивность проявления.

Современные геодинамические движения, происходящие в

приповерхностной части литосферы и на земной поверхности в настоящее время и

прогнозируемые на весь период срока службы объекта недропользования,

формируют напряженно-деформированное состояние массива горных пород, как
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среды, являющейся основанием для различных сооружений. Накопленный опыт

экспериментальных исследований свидетельствуют об их повсеместной

распространенности. Современные геодинамические движения принято относить

к «медленной» части спектра геодинамических явлений, а «быстрой» его

составляющей является сейсмичность [2].

Долгое время современные движения земной коры и земной поверхности

рассматривались, главным образом, во взаимосвязи с землетрясениями, на основе

чего были разработаны методики и нормативные документы по сейсмическому

районированию и сейсмостойкому строительству. Критерии и требования к

безопасности по размещению ответственных объектов по фактору медленных

геодинамических движений до недавнего времени не соответствовали уровню

современных представлений о них и механизме их воздействия на объекты

недропользования [3].

На основании анализа данных наблюдений на геодинамических полигонах

различного назначения за почти полувековой период Ю.О. Кузьминым [2, 4-6] был

обнаружен новый класс тектонических движений, получивших название

современных суперинтенсивных деформаций земной поверхности, приуроченных

к зонам разломов различного ранга платформенных, слабосейсмичных регионов.

Среднегодовые скорости относительных деформаций, вызываемых этими

движениями, имеют достаточно высокие показатели – 10-4 – 10-5 в год. Доказано,

что деформационные процессы такого порядка могут накапливать в среде

напряжения порядка 1÷5 МПа в течение первых десятков лет. Эти напряжения

сопоставимы с порогом прочности известных конструкционных материалов и

поэтому можно ожидать их значительного, необратимого изменения в областях

максимального проявления суперинтенсивных деформаций. В работах автора

приводятся многочисленные случаи возникновения аварий, вызванных

суперинтенсивными деформациями [4-6].

Вопросы проявления современной геодинамики на территории города

Екатеринбурга рассмотрены в работах А.Н. Гуляева, А.Ю. Осиповой, С.В.

Тагильцева [7-11]. Анализируя характер деформаций и повреждений зданий,
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сооружений, линейных объектов (дорог, теплотрасс, водокоммуникаций), они

пришли к выводу, что существенную роль в причинах этих явлений играет

геодинамический фактор. По данным МП «Водопровод» на территории

Екатеринбурга ежегодно происходит около 1000 аварий на линиях городского

водопровода. При картировании мест возникновения таких аварий было выявлено,

что большинство аварийных участков находится в пределах линейных зон

тектонических нарушений. Практика исследований показывает, что активность

очень часто свойственна локальным тектоническим нарушениям небольшой

протяженности – от нескольких километров до первых сотен метров. Такие

разломы встречаются повсеместно, в том числе и в платформенных областях [7, 8,

11]. По оценкам Гуляева А.Н. [9, 10] характер повреждений инженерных объектов

подобен характеру повреждений, возникающих в результате 6-7 бальных по шкале

MSK-64 землетрясений, хотя на территории города сейсмических событий такой

силы не отмечалось за всю его историю.

Взаимосвязь между разрывами трубопроводов и местами пересечения ими

тектонических нарушений также отражена в статье Сашурина А.Д. [1], в которой

автор приводит статистические данные, характеризующие аварийность на

трубопроводах Федоровского месторождения за 1984-1993 гг. Как отмечается в

статье, из 282 аварийных случаев, не связанных с технологическими причинами,

135 (47,5 %) порывов находилось на пересечении с тектоническими нарушениями.

При увеличении повторяемости аварий процент таких разрывов возрастал и при

пятикратной повторяемости достигал 81,3 %.

Еще одним примером взаимосвязи современной геодинамики и техногенных

аварий могут служить аварийные ситуации на подземном канализационном

коллекторе г. Сургута, где в ходе экспериментальных исследований в разломных

зонах и на примыкающих к ним территориям были выявлены современные

геодинамические движения циклического характера с широким спектром частот и

амплитуд [12,13].

Авторы работ [14-15] Селюков Е.И., Рябоштан Ю.С. по многочисленным

многолетним результатам комплексных геофизических и геодезических
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исследований геологической среды на площадях от метров до нескольких

километров выделяют геодинамические зоны – линейно вытянутые участки

горного массива, где в наибольшей степени происходят изменения значений

современных полей напряжений. Отмечается необходимость изучения строения

массива горных пород на таких пространственных масштабах, изменения его

состояния во времени и учета всех этих факторов при строительстве и эксплуатации

различных объектов.

Вопросы рисков разрушений опасных объектов из-за быстропротекающих

геодеформаций асейсмического характера, как их определяют авторы, обсуждаются

на протяжении почти двадцати лет в работах И.Л. Учителя, С.П. Войтенко, Б.Б.

Капочкина, В.Н. Ярошенко [16-20]. Помимо выявления эпизодических данных об

асейсмичных реверсивных амплитудных движениях по данным постоянно

действующих ГНСС–станций авторы выделили и классифицировали

геодеформации асейсмического характера внутрисуточного масштаба, используя

данные мониторинга широкополосных сейсмических станций [18]. По их мнению,

выявленные апериодические геодинамические процессы волнового характера с

частотой менее 0,1 Гц нельзя классифицировать как объемные сейсмические волны

землетрясений. Однако энергия таких колебаний, как отмечают авторы,

соответствует энергии землетрясений с магнитудой 6 и более [18]. Этот вывод

созвучен заключениям А.Н. Гуляева о характере повреждений на трубопроводах,

которые обсуждались выше.

В публикациях украинских исследователей рассмотрены закономерности

проявления кратковременной изменчивости геодеформаций в аварийности сетей

газопроводов г. Одессы. Около 80% аварий на них они связывают с

геодеформациями [16, 17]. Геодинамическими процессами они обусловливают

разрыв в декабре 2011 года нескольких циркуляционных водоводов Запорожской


[…]


пятнадцати научных и производственных коллективов, разносторонняя

специализация которых обеспечила успешное решение поставленной задачи.

Исследования ИГД УрО РАН были посвящены выбору благоприятной площадки

строительства ЮУАЭС по фактору современных движений земной коры.

В соответствии с результатами проведенных исследований природных и

техногенных условий конкурентных районов размещения ЮУАЭС приоритетным

был выбран район размером 110 км в меридиональном направлении и 130 км в

широтном (рисунок 4.3). Исследования геодинамических движений проведены

геодезическими и геофизическими методами в рамках двух этапов методики
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выбора площадок, обозначенных в разделе 4.2. В результате были выбраны две

площадки для дальнейшего детального изучения.

Анализ фондовых материалов показал, что изучение современных

геодинамических движений на Урале осуществлялось с 1915 по 1980 гг. путем

проведения высокоточного повторного нивелирования с периодичностью от 11 лет

до 51 года. Вариации годовых скоростей определялись в пределах от минус 3

мм/год до плюс 7 мм/год. Непосредственно в районе размещения ЮУАЭС годовые

скорости вертикальных движений оценивались в пределах  1 мм/год. На

Среднеуральском полигоне в период 1983 – 1986 гг. скорости вертикальных

движений оценивались от 30 до 50 мм/год.

Рисунок 4.3 – Район строительства ЮУАЭС (110  130 км)
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Ввиду высокого уровня обеспеченности района пунктами ГГС I-IV классов

(рисунок 4.1) проведено исследование трендовых движений за период около 40 лет

Из 250 пунктов ГГС для наблюдений выбрано 48 пунктов I-III классов. По

результатам рекогносцировочных работ переопределение координат произведено

на тридцать одном триангуляционном пункте ГГС: на десяти пунктах I класса, на

семнадцати пунктах II класса и на четырех пунктах III класса.

По результатам расчетов направление горизонтальных смещений пунктов за

40 лет преимущественно восточное и северо-восточное (рисунок 4.4). На западном

Рисунок 4.4 – Векторы горизонтальных трендовых движений пунктов ГГС в
районе размещения ЮУАЭС

фланге смещения имеют северо-западное направление. В целом, распределение

векторов смещений по всей территории свидетельствует о проявлении достаточно
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крупных блоков, сохраняющих относительно согласованные движения. Вместе с

тем, среди них встречаются блоки меньших размеров, имеющие свои подвижки

(пункты Ларино и Камышстрой), не согласующиеся с окружающими блоками. В

центральной части района выделяется консолидированная блоковая структура,

ограниченная глубинными разломами 2 и 3 ранга [250] и тектоническим

нарушением с признаками новейшей активности [251]. Пункты, находящиеся в

центре этого блока, имеют минимальные по району горизонтальные смещения в

диапазоне 20-113 мм, направление которых согласовано. Средние годовые

скорости смещений на этом участке от 0,5 до 3,0 мм/ год. Пункты, расположенные

ближе к границе блока, имеют скорости 6,0-10,0 мм/год.

Распределение главных линейных компонент плоского тензора деформаций,

полученных для системы из 47 треугольных элементов с пунктами ГГС в их

вершинах и длинами сторон 20-30 километров, показывает, что наибольшие их

значения зафиксированы на северном и северо-восточном участке района, где

максимальные растягивающие значения компоненты max достигают 19,610-5

(рисунок 4.5), а сжимающие значения компоненты min – минус 4,510-5. В

центральной части района деформации находятся в пределах 110-5 за 40 лет, то есть

максимальная скорость деформаций составляет 210-7 в год. Это не превышает

максимальных значений модуля скоростей деформаций для интервалов 20-30 км в

соответствии с зависимостью (3.6). Вертикальные движения имеют скорости 1–

1,25 мм/год. Относительно неоднозначностей в сравнении высот пунктов,

определяемых традиционными и спутниковыми методами, было упомянуто ранее

в разделе 3.3.2, и, в связи с этим, часть пунктов при рассмотрении конечных

результатов была отбракована.

Таким образом, центральная часть района, находящаяся в пределах

консолидированного блока размерами около 55 × 60 км, была рекомендована в

качестве благоприятной для выбора конкурентных пунктов. Два пункта c

размерами 7 × 4 км (пункт II) и 6 × 8 км (пункт III) были выбраны в качестве

таковых по фактору технического водообеспечения и другим природным и

социальным факторам. Пункт III рассматривался как наиболее благоприятный.
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Рисунок 4.5 – Распределение главных максимальных линейных деформаций в
районе размещения ЮУАЭС, max, 10 -5

При исследовании пунктов для выбора приоритетной площадки на втором

этапе были изучены вариационные короткопериодные движения и проведены

рекогносцировочные геофизические работы по изучению структуры массива

горных работ. Мониторинговые геодезические наблюдения наземными методами

на альтернативных пунктах в рамках конкретно данной работы не выполнялись.

На каждом пункте проведено два повторных цикла непрерывных измерений,

состоящих из одной расстановки пяти ГНСС-приемников (А1–А5) на пункте II и

четырех расстановок шести-семи ГНСС-приемников (B11–B46) на пункте III

(рисунки 4.6, 4.7). Территория пункта III покрыта более плотной сетью

наблюдений с разнонаправленными векторами (расстояниями между

приемниками) длиной от 700 до 3900 м, обеспечивающими полную картину
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распределения интегральных деформаций. Расстояния между приемниками на

пункте II составили 1000-2000 м.

Смещения определялись через 15-ти минутные интервалы в течение 5-6

часов. Полученные смещения на всех интервалах не были синхронными,

согласованными во времени. Деформации каждого интервала носили сугубо

индивидуальный характер, чего и следовало ожидать, учитывая блочное строение

массива горных пород. На обоих пунктах зафиксировано преобладание

меридиональных горизонтальных смещений, максимальные амплитуды которых в

два раза превышают широтные смещения.

Рисунок 4.6 – Распределение главных линейных деформаций на пункте II:
а – максимальных – max, 10-3; б – минимальных – min, 10-3
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Рисунок 4.7 – Распределение главных линейных деформаций на пункте III:
а – максимальных – max, 10-3; б – минимальных – min, 10-3
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Параметры тензоров деформаций массива горных пород, вызванных

вариационной короткопериодной составляющей движений, определялись с

помощью разработанного метода, изложенного в разделе 3.3.4. Максимальные

главные деформации на обоих пунктах все растягивающие и наибольшие их

значения составляют 5,1ꞏ10-5 на пункте II и 3,3ꞏ10-3 – на пункте III. Минимальные

главные деформации преимущественно сжимающие, наибольшие их значения на

пункте II составляют минус 1,1ꞏ10-5 и 2,1ꞏ10-3 – на пункте III (рисунки 4.6, 4.7).

Максимальные скорости деформаций на пункте II находятся на уровне

значений, рассчитанных в соответствии с формулой (3.11) для соответствующих

пространственных и временных интервалов, и не превышают значений 8,910-10 –

1,010-9 с-1.

На пункте III на восточном фланге существует локальная зона,

расположенная на территории залегания карбонатных пород, в которой скорости

горизонтальных короткопериодных деформаций значительно превышают

максимальные значения, рассчитанные по формуле (3.11). За исключением этой

зоны территории обоих пунктов II и III пригодны для безопасного размещения

ЮУАЭС и по фактору современной геодинамической активности практически

равноценны.

Результаты изучения структурных особенностей массивов горных пород

геофизическими методами показали, что на пункте III в вулканической толще

блочная первоначальная структура больше сохранена по сравнению с массивом

пород пункта II, где он нарушен тектоническими процессами в большей мере. Это

обстоятельство позволяет отдать предпочтение пункту III.

Таким образом, в западной половине пункта III возможно выделение двух

равноценных площадок – северо-западной и юго-западной. Границей их может

быть субширотное тектоническое нарушение, проходящее в центральной части

(рисунок 4.8). Какое-либо промежуточное западное расположение, в котором бы

это нарушение оказалось внутри площадки, нецелесообразно.
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Рисунок 4.8 – Рекомендуемые площадки строительства III-I и III-II на пункте III

Таким образом, на пункте III может быть принята одна из двух площадок (III

- I или III – II), равноценных по фактору геодинамической активности. Выбор

может быть осуществлен с учетом других факторов.

4.5 Выводы

Выбор оптимальных мест размещения особо ответственных объектов,

осуществляется на предпроектной стадии инженерных изысканий и основывается

на комплексном изучении района по основным группам факторов – социально-

экономическим, экологическим, техногенным и природным.

Среди природных факторов значимая роль отводится оценке сейсмичности

территории и изученности современных геодинамических движений земной коры.
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При выборе площадок под размещение АЭС предусмотрено поэтапное

исследование территории: район ( 100 × 150 км), пункт ( 10 × 15 км), площадка

( 3 × 3 км). На каждом этапе содержание работ по изучению современных

геодинамических движений регламентируется нормативными документами и

направлено на оценку активности тектонических структур и выявлению

геодинамически активных зон. Однако критерии оценки в полной мере не

рассматривают фактор пространственно-временной изменчивости параметров

геодинамических движений.

Предлагаемые усовершенствования в методике исследования

горизонтальных движений земной коры заключаются в расширении временных

масштабов геодезических измерений от внутрисуточного (вариационная

составляющая движений) до периода, охватывающего несколько десятилетий

(трендовая составляющая движений). Это позволяет рассматривать формируемые

движениями деформационные поля в широком пространственно-временном

диапазоне и путем их сопоставления выбирать консолидированные структурные

блоки под размещение объектов согласно критериям, полученным в третьей главе

работы.

Трендовая составляющая геодинамических движений определяется на этапе

исследования района ( 100 × 150 км), вариационная составляющая – при

исследовании пунктов ( 10 × 15 км) и площадок ( 3 × 3 км). Изучение

современных движений земной коры в данных пространственно-временных

масштабах в сочетании с геофизическими исследованиями является по сути

экспресс-диагностикой геодинамической активности территории размещения

ответственного объекта, на основании результатов которой планируются

детальные мониторинговые геодезические наблюдения.

Эффективность предлагаемых усовершенствований при оценке территории

по фактору современных геодинамических движений проверена при выборе

площадки под размещение Южно-Уральской АЭС.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой представлено решение актуальной научно-практической задачи, связанной

с выбором безопасных мест размещения особо ответственных объектов

недропользования по фактору воздействия современных геодинамических

движений.

Основные научные и практические результаты работы заключаются в

следующем:

1. Обоснован подход к выбору безопасного участка размещения объектов

недропользования по фактору современных геодинамических движений с точки

зрения модельных представлений о иерархически блочной геологической среде как

открытой динамической системе, в которой присутствуют явления

самоорганизации, способствующие образованию консолидированных

относительно стабильных пространственно-временных геологических структур.

2. Предложены критерии выделения геодезическими методами

консолидированных структурных блоков как безопасных мест размещения

объектов недропользования, заключающиеся в совместном рассмотрении

деформационных параметров двух составляющих современных движений земной

коры – трендовой и вариационной короткопериодной – при поэтапном уменьшении

пространственных баз от ста километров до сотен метров. Учет именно этих двух

составляющих позволяет не только расширить спектр доступных для наблюдений

современными методами движений и выявить обусловленные ими потенциально

опасные деформации, но и определить границы консолидированного блока в

короткие сроки на предпроектной стадии инженерных изысканий.

3. Получены пространственные и временные зависимости распределения

модуля скорости горизонтальных деформаций трендовой и вариационной

короткопериодной составляющих геодинамических движений на

пространственных базах от 0,1 до 100 километров. Данные зависимости возможно

использовать в качестве критерия оценки деформаций для выявления
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консолидированного структурного блока в иерархически блочной

самоорганизующейся среде массива горных пород.

4. Установлена взаимосвязь ориентации главных осей тензоров

деформаций трендовой и короткопериодной вариационной составляющих

геодинамических движений. Это дает возможность экспресс-оценки направлений,

по которым отсутствуют сдвиговые деформации, что важно для безопасного

размещения объекта.

5. Разработан метод оценки изменений напряженно-деформированного

состояния массива горных пород под воздействием вариационной

короткопериодной составляющей геодинамических движений.

6. Усовершенствована методика выбора безопасных участков размещения

ответственных объектов недропользования по фактору современных

геодинамических движений, расширяющая временные масштабы геодезических

измерений при изучении горизонтальных движений земной коры, учитывающая

пространственно-временные закономерности их распределения в иерархически

блочной среде массива горных пород и позволяющая в короткие сроки выполнить

геодинамическую диагностику территории и определить благоприятную площадку

для дальнейшего ее детального исследования в режиме мониторинговых

наблюдений.

7. Проведена практическая проверка методики выбора площадок под

строительство объектов Южно-Уральской АЭС, показавшая, что предлагаемые

подходы к геодинамической диагностике позволяют выявить неблагоприятные

участки на земной поверхности и избежать размещения на них ответственных

объектов.
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