## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Коноваловой Юлии Павловны на тему:
«Совершенствование методики выбора безопасных площадок размещения ответственных объектов недропользования по фактору современных геодинамических движений»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика

*Актуальность темы исследования.* При обустройстве объектов недропользования крайне важно учитывать исходные геодинамические условия, предпочтительным является комплексный анализ протекающих геодинамических процессов природного и техногенного характера. Однако нередко на практике при проектировании и изысканиях техногенных объектов, в том числе объектов недропользования, не выполняется достаточно подробного анализа ситуации и процессов, связанных с подвижками в иерархично-блоковой среде и современными движениями земной коры.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, тема диссертационного исследования, посвященная учету современных геодинамических движений при выборе безопасных площадок для объектов недропользования, а также сформулированные цель и задачи исследования являются актуальными в современных условиях.

### *Научная новизна исследования.*

1. Обоснован подход к выбору безопасного участка размещения объектов по фактору современных геодинамических движений с точки зрения модельных представлений о геологической среде как открытой динамической системе с присущими ей процессами деструкции и самоорганизации.

2. Предложены критерии выделения самоорганизовавшихся блоковых структур геодезическими методами как геодинамически безопасных мест размещения объектов недропользования.

3. Установлены пространственные и временные зависимости распределения модуля скорости горизонтальных деформации земной поверхности для трендовой и короткопериодной вариационной составляющих геодинамических движений на базах до 100 км.

4. Установлена взаимосвязь деформационных параметров трендовой и короткопериодной вариационной составляющих геодинамических движений.

***Практическая значимость результатов исследования.***

Практическая значимость заключается в возможности применения разработанных соискателем методик и подходов в производстве при выборе площадок для объектов недропользования. Полученные соискателем результаты диссертационной работы использованы при оценке напряженно-деформированного состояния массива горных пород на многочисленных месторождениях Урала и Казахстана

***Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций.*** Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, выносимых соискателем на защиту, основаны на результатах обширного объема экспериментальных исследований с применением современных методов, значительным количеством проработанных отечественных и зарубежных литературных источников, а также результатами апробации исследований. Основные положения диссертационного исследования были доложены на ряде конференций в 2018-2023 гг.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных соискателем, не противоречит теоретическим положениям, изложенным российскими и зарубежными учеными.

***Замечания и вопросы по работе.*** Автореферат диссертации написан на высоком научном уровне и содержит достаточное количество исходных данных, формул и подробных расчетов, пояснений, графиков, рисунков.

Вместе с тем, при прочтении работы возникло небольшое замечание:

Утверждение автора о совпадении направлений некоторых из главных компонент трендовых и вариационных составляющих (стр.17 автореферата) представляется недостаточно обоснованным. Особенно для конечных элементов с совпадениями на уровне $20^\circ$ (в некоторых случаях при дополнительном развороте осей на $90^\circ$ ), такая величина представляется автору отзыва значительной для принятия факта совпадения.

В тоже время следует отметить, что высказанное замечание не снижает общей положительной оценки выполненных диссертационных исследований.

***Заключение.*** Таким образом, диссертационная работа «Совершенствование методики выбора безопасных площадок размещения ответственных объектов недропользования по фактору современных геодинамических движений» соответствует критериям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор – Коновалова Юлия Павловна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Согласна на обработку персональных данных, связанных с работой диссертационного совета Д 24.1.503.01.

Доцент кафедры космической и физической геодезии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный университет геосистем и технологий»,

кандидат технических наук по специальности 1.6.22 – Геодезия, доцент

*Def* Дорогова Инна Евгеньевна

*03 мая 2024г.*

Подпись Дороговой И. Е. заверяю

М.П.

*Александров Александр Владимирович*

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный университет геосистем и технологий»

Почтовый адрес: 630108, Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Плеханова, д. 10

Официальный сайт в сети Интернет: <https://sgugit.ru/>

Эл. почта: [rektorat@ssga.ru](mailto:rektorat@ssga.ru)

Телефон: +7 (383) 343-39-37